

Số: /KH-UBND

Vạn Thạnh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai chuyển đổi số hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn xã Vạn Thạnh giai đoạn 2023 – 2025 trong năm 2024

Thực hiện Thông báo số 818/TB-TU ngày 19 tháng 12 năm 2023, thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ Khánh Hoà tại buổi làm việc với Đảng uỷ xã Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 3446/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh Khánh Hoà về triển khai chuyển đổi số hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2023 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 2000/KH-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2023 của UBND huyện Vạn Ninh về triển khai chuyển đổi số hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông trên địa bàn huyện Vạn Ninh giai đoạn 2023 – 2025;

Để kịp thời đẩy nhanh tiến độ hoàn thành xây dựng huyện Vạn Ninh đạt chuẩn huyện nông thôn mới vào năm 2025 và xã Vạn Thạnh đạt xã nông thôn mới vào năm 2024. UBND xã Vạn Thạnh xây dựng Kế hoạch triển khai chuyển đổi số hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông trên địa bàn xã Vạn Thạnh giai đoạn 2023 – 2025 trong năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở nhằm đổi mới phương thức cung cấp thông tin, nâng cao chất lượng nội dung thông tin để cung cấp thông tin, trao đổi thông tin theo hướng chủ động, kịp thời, chính xác, hiệu quả.

- Phát triển mạng lưới thông tin cơ sở đồng bộ, số hóa nguồn thông tin cơ sở, đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin nguồn phổ biến đến người dân và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hệ thống thông tin cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin.

- Xây dựng đội ngũ và nâng cao chất lượng chương trình truyền thanh, tạo ra kênh thông tin quan trọng để đưa chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; thông tin về hoạt động chỉ đạo, điều hành của chính quyền cấp xã và cung cấp thông tin, kiến thức thiết yếu đối với đời sống hằng ngày của người dân.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung đề án tại Quyết định số 135/QĐ-TTg 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 1381/QĐ-BTTTT ngày 07/9/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông để đảm bảo nội dung Kế hoạch phù hợp với nguyên tắc, thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ.

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ và trách nhiệm tổ chức thực hiện đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Từng bước hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở nhằm đổi mới phương thức cung cấp thông tin, nâng cao chất lượng nội dung thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của Đảng, Nhà nước và đáp ứng nhu cầu thông tin thiết yếu của xã hội; nâng cao khả năng tiếp cận thông tin của người dân.

- Hình thành cơ sở dữ liệu, số hóa nguồn thông tin cơ sở trong việc cung cấp thông tin tuyên truyền, phổ biến đến người dân và phục vụ công tác quản lý nhà nước về thông tin cơ sở.

- Thực hiện thông tin hai chiều để người dân tiếp nhận thông tin thiết yếu và phản ánh thông tin về hiệu quả thực thi chính sách, pháp luật ở cơ sở đến các cơ quan quản lý thông qua hệ thống thông tin cơ sở.

- Đầu tư mới, sửa chữa, nâng cấp hệ thống trang thiết bị hiện đại dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông phục vụ công tác thông tin tuyên truyền ở địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể.

- 50% đài truyền thanh của UBND xã Vạn Thạnh, hệ thống thiết bị kỹ thuật hoạt động ổn định; hệ thống loa đến các thôn Đàm Môn, thôn Khải Lương và thôn Vĩnh Yên hoạt động thường xuyên, chất lượng âm thanh tốt.

- 100% cán bộ làm công tác thông tin cơ sở được bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác biên soạn tài liệu, lưu trữ thông tin, vận hành quản lý kỹ thuật.

- Đảm bảo đài truyền thanh được đầu tư, chuyển đổi sang truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thực hiện theo Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 quy định về quản lý Đài Truyền thanh cấp xã ứng dụng CNTT - VT, cụ thể:

1.1. Thiết bị phần cứng: Hệ thống trang thiết bị Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT - VT gồm:

- Cụm thu phát thanh ứng dụng CNTT - VT;

- Loa;
- Micro;
- Thiết bị quản lý, lưu trữ thông tin và sản xuất chương trình phát thanh;
- Các thiết bị, vật tư khác.

1.2. Thiết bị phần mềm gồm:

- Phần mềm hệ thống phục vụ hoạt động của cụm thu phát thanh ứng dụng CNTT-VT.
- Phần mềm của hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT - VT của tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Thời gian thực hiện

Năm 2024, chuyển đổi từ đài truyền thanh không dây sang truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin-viễn thông từ nguồn kinh phí cấp tỉnh, nội dung cụ thể như sau:

- Quý I/2024 xây dựng Kế hoạch triển khai chuyển đổi số hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn xã Vạn Thạnh giai đoạn 2023 – 2025 trong năm 2024.

- Quý II/2024 phối hợp với Phòng VH&TT huyện Vạn Ninh cử đơn vị lập đề cương, dự toán chi tiết đầu tư chuyển đổi truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, cùng Phòng Văn hoá và Thông tin làm việc với Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định phương án giải pháp kỹ thuật công nghệ.

- Quý III, IV năm 2024 triển khai thực hiện chuyển đổi số hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn xã Vạn Thạnh.

3. Đơn vị thực hiện:

UBND xã Vạn Thạnh đề cử đơn vị lập đề cương, dự toán chi tiết đầu tư chuyển đổi truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông là: Công ty TNHH Tư vấn đầu tư và thương mại Lộc Phát

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Từ nguồn ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá xã hội

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo lộ trình cụ thể tại địa phương, để triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Rà soát, quy hoạch vị trí lắp đặt các cụm loa đảm bảo việc phủ sóng các khu vực dân cư ở 03 thôn (Đầm Môn, Khải Lương và Vĩnh Yên), phù hợp với quy định; tiếp nhận bàn giao, quản lý, vận hành và phát huy hiệu quả của Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT - VT.

- Dự trù kinh phí đầu tư, bảo dưỡng, quản lý, duy trì hoạt động thông tin cơ sở tại địa phương theo quy định của pháp luật trong các năm tiếp theo.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện khảo sát, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất Đài Truyền thanh của địa phương, đồng thời xây dựng đề án đầu tư Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT - VT của đơn vị, đảm bảo đúng quy định hiện hành.

2. Công chức Tài chính – Kế toán

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện việc xây dựng hệ thống Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT - VT bảo đảm đúng theo quy định hiện hành.

3. Cán bộ đài truyền thanh xã

Thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng của các Đài Truyền thanh cơ sở hiện có; Phối hợp với cơ quan cấp trên, các ngành có liên quan đánh giá chất lượng Đài Truyền thanh cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chuyển đổi số hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông giai đoạn 2022- 2025 trong năm 2024 của UBND xã Vạn Thạnh./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Vạn Ninh;
- Phòng VHHT huyện;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Hoàng Vương